
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 35/2025 del 09/04/2025 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA, EX ART.50 CO.1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E TRASPORTO DI N.1 SEMIRI-
MORCHIO CON ACCESSORI MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
VISTO La DGR nr. 31/3 del 28 agosto 2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 

Iscrizione alla CCIAA di Cagliari del 03/10/2024, con cui è stata eseguita e aggiornata la 
variazione del nominativo dell’Amministratore Unico; 

 
La DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024 relativa alla disciplina degli organismi partecipati 
dalla Regione Sardegna per l’affidamento di attività in “house providing”; 

 
VISTE   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione 

alla Macro-Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 
  La Determinazione n. 115/24 e la Determinazione 119/24 del 09/08/2024 con le quali è 

stato approvato l’Aggiornamento del Disciplinare allegato alla Determinazione n. 138/19 
del 27/09/2019; 

 
La proposta di determinazione DT/13 del 09/04/2025, predisposta e trasmessa dal 
Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO  CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 

interesse; 
 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 
12 della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà 
immediatamente efficace; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello Statuto: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’Amministratore Unico 

F.to Avv. Salvatore Mattana 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE013 

PROCEDURA TELEMATICA, EX ART.50 CO.1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FOR-
NITURA E TRASPORTO DI N.1 SEMIRIMORCHIO CON AC-
CESSORI MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO 

Rev. 00 

Data 09/04/2025 

File DT00PDE13_00_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE TECNICO 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in tema 
di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Amministrazioni 
Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante la CONSIP; 

Il D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti 
di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione del patrimonio sulla 
base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n.138/2019 del 27/09/2019 e smi, è stata approvata la nuova macro strut-
tura aziendale, necessaria ad assicurare la continuità lavorativa, ed adottato il relativo organi-
gramma, con l’esatta indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante ade-
guate deleghe, come da Ordini di Servizio n.01/2020 e n.04/2024, nonché la piena disponibilità 
delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il f.f. Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la sottoscritta Dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione 
Tecnica, è la Dott.ssa Elena Zillo; 

CHE Igea SpA detiene un parco mezzi del quale fa parte un semirimorchio di marca Cometto, per 
il trasporto delle macchine operatrici su strada, datato e che presenta cronici problemi meccanici 
e non garantisce la necessaria funzionalità per lo svolgimento delle attività aziendali e pertanto 
necessita di sostituzione; 

DATO ATTO CHE l’art.17 “Fasi della procedura” del D.Lgs. 36/2023, al comma 2 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto con cui viene adottata la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CHE dall’indagine di mercato effettuata l’importo per la fornitura e trasporto di n.1 semirimorchio 
con accessori è stimato in € 77.500,00 (euro settantasettemilacinquecento/00) oltre l’IVA di 
legge, oneri per la sicurezza pari a € 0,00 (euro zero/00), omnicomprensivo di tutti gli oneri 
necessari alla esecuzione della fornitura a regola d’arte e di omologazione del mezzo;  

CHE ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, 
mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

CHE i beni sopra descritti sono ascrivibili al seguente CPV: “34223310-2 rimorchi per uso gene-
rale” e sono ricompresi nel Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione MePA 
www.acquistinretepa.it nel bando: BENI, categoria: Veicoli attrezzature accessori e parti di ri-
cambio assistenza manutenzione riparazione, con il relativo elenco di operatori economici, che 
tra gli stessi operatori, a seguito di indagine di mercato, è stato individuato l’operatore economico 
Officine De Angelis SpA, Via dei Carratori 1 Fraz. Coccolia Ravenna, 48125, P.IVA 00085220390, 
che ha presentato la soluzione più funzionale rispetto alle esigenze di Igea SpA, e che risulta 
altresì dotato di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni con-
trattuali; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE013 

PROCEDURA TELEMATICA, EX ART.50 CO.1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FOR-
NITURA E TRASPORTO DI N.1 SEMIRIMORCHIO CON AC-
CESSORI MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO 

Rev. 00 

Data 09/04/2025 

File DT00PDE13_00_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni dell’operatore economico Officine De Angelis SpA, sul possesso dei requisiti 
rilasciate anche ai sensi degli artt. 94, 95, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e smi sul MePA, della 
certificazione relativa alla regolarità contributiva (DURC), del Certificato delle annotazioni del Ca-
sellario ANAC, del certificato Camerale, del Casellario Sanzioni Amministrative dipendenti da 
reato, del Casellario giudiziario, del Certificato di Ottemperanza L. 68/99, certificato di regolarità 
fiscale; 

CHE l’operatore economico Officine De Angelis SpA ha confermato il possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale documentando le prestazioni analoghe 
svolte nel triennio precedente; 

RILEVATO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità 
dei flussi finanziari”, di cui art.3 della L. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 187 
del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE la Delibera ANAC N. 610 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto: Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024 dispone che la quota di 
contributo che la stazione appaltante è tenuta a versare in relazione all’importo dell’affidamento, 
fissato in € 77.500,00 (euro settantasettemilacinquecento/00) è pari a € 35,00 (euro trentacin-
que/00); 

CHE i beni, dettagliati nelle schede tecniche allegate, sono altresì presenti nel catalogo MEPA del 
fornitore e soddisfano i necessari requisiti tecnici stabiliti; 

RITENUTO DI dover procedere all’acquisizione dei beni in argomento tramite ordine diretto di acquisto sul 
Mercato elettronico MePA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge 296/2006 e smi come 
confermato dall’art.62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e smi, da emettere per la fornitura e 
trasporto di n.1 semirimorchio con accessori per l’importo di € 77.500,00 (euro settan-
tasettemilacinquecento/00) oltre € 00,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA e altri oneri di legge, verso l’operatore economico Officine De Angelis SpA, Via dei Carratori 
1 Fraz. Coccolia Ravenna, 48125, P.IVA 00085220390; 

DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
smi, le garanzie provvisorie di cui all’art.106; 

DI non richiedere la garanzia definitiva per la fornitura in epigrafe, con riferimento a quanto 
disposto dall’art.53, comma 4, del Codice, in considerazione del fatto che l’operatore economico 
possiede una comprovata solidità e che pertanto ha offerto il miglior prezzo e le condizioni di 
esecuzione più convenienti per la Igea SpA, essendo il produttore stesso dei beni oggetto della 
fornitura; 

DI dover individuare il Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento della fornitura in parola, 
ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di inte-
resse; 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 12 
della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà immediatamente 
efficace; 

in considerazione di quanto sopra riportato, 

PROPONE 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE013 

PROCEDURA TELEMATICA, EX ART.50 CO.1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FOR-
NITURA E TRASPORTO DI N.1 SEMIRIMORCHIO CON AC-
CESSORI MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO 

Rev. 00 

Data 09/04/2025 

File DT00PDE13_00_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

ART.1 DI nominare la Dott.ssa Elena Zillo, dipendente in ruolo a tempo indeterminato con la qualifica di 

impiegato tecnico con pluriennale esperienza, Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento della 

fornitura in parola, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con delega alla firma di tutti i 

documenti necessari ai fini dell’esecuzione della procedura in oggetto, e di dare atto che lo stesso 

dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente normativa; 

ART.2 DI approvare le premesse e gli allegati e di procedere, ai sensi l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.  

36/2023 e smi, con l’affidamento per la fornitura e trasporto di n.1 semirimorchio con accessori, 

compresa omologazione, tramite ordine diretto di acquisto da emettere all’operatore economico, 

iscritto e abilitato al Bando: BENI, categoria: Veicoli attrezzature accessori e parti di ricambio assi-

stenza manutenzione riparazione del Mercato Elettronico (www.acquisitinretepa.it), Officine De An-

gelis SpA, Via dei Carratori 1 Fraz. Coccolia Ravenna, 48125, P.IVA 00085220390, per l’importo di € 

77.500,00 (euro settantasettemilacinquecento/00) oltre € 00,00 quali oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge; 

ART.3 DI non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art.106 in conformità a quanto disposto dall’art.53, 

comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e smi, e di non richiedere la garanzia definitiva per la fornitura in 

epigrafe, con riferimento a quanto disposto dall’art.53, comma 4, del Codice, in considerazione del 

fatto che l’operatore economico possiede una comprovata solidità e che ha offerto il miglior prezzo, 

nonché le condizioni di esecuzione più convenienti per la Igea SpA, essendo il produttore stesso dei 

beni oggetto della fornitura; 

ART.4 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comunica-

zioni, compresa la sottoscrizione dell’ordine diretto di acquisto generato dalla piattaforma di e-procu-

rement “www.acquistinrete.it”, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, Dirigente munita di procura, responsabile 

della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

ART.5 DI provvedere alla pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 

36/2023 e di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla proce-

dura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 

“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare”, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013 e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, 

in conformità a quanto stabilito dall’art.50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

 

Il Proponente 

Direttore Tecnico 

(Dott.ssa Ilaria Desantis) 


